
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA TECNICA
N. 498 DEL 02/12/2025 REG. GEN.

N. 307 DEL 02/12/2025

OGGETTO: Intervento di "Consolidamento strada comunale Via Salita al Borgo e messa in 
sicurezza dissesto idrogeologico - CUP C84H14000920002" - (EX PNRR M2C4 - 
I2.2) - Approvazione e liquidazione 1° SAL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

il decreto del MEF di assegnazione risorse al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza e, nello specifico, la Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 4  
“Tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica”,  Investimento  2.2  “Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  
territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” per progetti in essere;

il decreto del 19.05.2023 del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di concerto 
con il  Capo Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con il  
quale sono assegnati contributi ai Comuni di cui all’allegato 3 del decreto medesimo, tra i quali anche il Comune di  
Costigliole Saluzzo, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

CONSIDERATO CHE:

con  comunicato  del  18  marzo  2024  della  Direzione  Centrale  per  la  Finanza  Locale  si  è  ribadita  la  decisione  di 
esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione 
della revisione del PNRR che ha previsto lo stralcio, dallo stesso, delle risorse afferenti alla L. 160/2019 (Piccole Opere)  
e alla L. 145/2018 (Medie Opere);

con l’entrata in vigore del decreto-legge n. 19 del 2 marzo 2024, sono state altresì apportate modifiche sostanziali alle 
disposizioni normative concernenti i suddetti contributi;

PREMESSO CHE:

- con delibera di Giunta Comunale n. 159 del 21.12.2023  è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di  
“Consolidamento  strada  comunale  Via  Salita  al  Borgo  e  messa  in  sicurezza  dissesto  idrogeologico”  CUP 
C84H14000920002 avente il seguente quadro economico che si compone di € 655.500,00 di lavori, di cui € 12.330,00  
di oneri  della sicurezza, oltreché di € 294.500,00 di  somme a disposizione dell’amministrazione per complessivi  € 
950.000,00;

- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Costigliole Saluzzo n. 242 del 17/07/2024 è stato  
aggiudicato  il  servizio  di  aggiornamento  progetto esecutivo,  D.L.,  contabilità  e  certificato  di  regolare  esecuzione 
dell’intervento di “Consolidamento strada comunale Via Salita al Borgo e messa in sicurezza dissesto idrogeologico”  
Studio di Architettura PERONA Luca con sede in Costigliole Saluzzo;

- con delibera di Giunta Comunale GC n. 156 del 12.12.2024 è stato approvato l’aggiornamento del progetto esecutivo 
dell’intervento di “Consolidamento strada comunale Via Salita al Borgo e messa in sicurezza dissesto idrogeologico”  
avente il  seguente quadro economico che si  compone di € 776.910,00 di lavori,  di  cui  € 13.660,91 di oneri della  
sicurezza, oltreché di € 173.090,00 di somme a disposizione dell’amministrazione per complessivi € 950.000,00;

- con determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza dell'Unione Montana Valle Varaita n. 19/5 del  
19.01.2025 è stato approvato il  verbale di  gara e sono stati aggiudicati i  lavori  di  realizzazione dell’intervento di  
“Consolidamento strada comunale Via Salita al Borgo e messa in sicurezza dissesto idrogeologico”, alla ditta Costrade  



S.r.l., con sede in Saluzzo – la cui offerta ha ottenuto il punteggio economico di 100 punti complessivi e presentato un  
ribasso del 1,33% - per un importo di contratto di €  753.097,88 (€ 763.249,09 decurtati del ribasso del 1,33%), cui 
sommano € 13.550,91 per oneri della sicurezza per un totale di € 766.758,99 oltre IVA di legge;

- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Costigliole Saluzzo n. n. 14 del 20.01.2025 si è  
preso atto dell’aggiudicazione dei lavori di “Consolidamento strada comunale Via Salita al Borgo e messa in sicurezza 
dissesto  idrogeologico”,  alla  ditta  Costrade  S.r.l.,  con  sede  in  Saluzzo  –  la  cui  offerta  ha  ottenuto  il  punteggio  
economico di 100 punti complessivi e presentato un ribasso del 1,33% - per un importo di contratto di € 753.097,88 (€  
763.249,09 decurtati del ribasso del 1,33%), cui sommano € 13.550,91 per oneri della sicurezza per un totale di € 
766.758,99 oltre IVA di legge, e si è dato atto che l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del  
Codice a seguito delle verifiche positive di rito in capo all’aggiudicatario, e si è provveduto all’impegno di spesa di €  
843.434,89 nel bilancio comunale;

- in data 10/06/2025 è stata effettuata la consegna dei lavori;

- in data 30/10/2025 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n. 2666 registrato all'Agenzia delle Entrate di  
Saluzzo il 17/11/2025 – serie1T – n. 22447;

VISTA:

la documentazione inerente il I° stato di avanzamento lavori dell'intervento di “Consolidamento strada comunale Via 
Salita al Borgo e messa in sicurezza dissesto idrogeologico” redatta del Direttore dei Lavori  PERONA arch. Luca con 
studio in Costigliole Saluzzo – Via Piave n. 14 e composta dai seguenti elaborati:

1.     Libretto delle misure

2. Sommario registro di contabilità

3.    Stato Avanzamento Lavori n. 1 a tutto l 26/11/2025;

4.    Certificato di pagamento n. 1;

da cui risulta a carico dell'impresa un credito di € 164.175,82 + I.V.A. al 10% per un totale di € 180.593,40;

la fattura n. 123 del 28/11/2025 trasmessa in Comune in data 28/11/2025 prot. n. 9801 dalla ditta Costrade S.r.l., con  
sede in Saluzzo, Regione Paschere n. 33, dell’importo di € 164.175,82 + I.V.A. al 10% per un totale di € 180.593,40;

l’attestazione di regolarità contributiva (D.U.R.C.) acquisita dalla procedura online Prot. INPS_47671677 con scadenza 
validità il 30/01/2026 dal quale risulta che la  ditta Costrade S.r.l., con sede in Saluzzo, Regione Paschere n.  33 è in 
regola con il versamento dei contributi e dei premi accessori;

ACCERTATO 

che la somma dovuta rientra nell’importo preventivamente autorizzato e che la somma di € 180.593,40 per i lavori di 
cui all’oggetto risulta disponibile al piano finanziario U.2.02.01.09.014 Cap. 8730/147 nel seguente modo: 

- € 125.290,59 imp. 211 Sub. 1 Bilancio 2025/2027 ed € 55.302,81 imp. 212 Sub. 1 Bilancio 2025/2027;

VISTO:

il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici;

il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali;

il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa;

il decreto n. 3 del 03/09/2025 che individua l’arch. Giuseppe Moi quale Responsabile del Servizio Tecnico;

il DUP 2025/2027 approvato con delibera C.C. n. 22 del 19/12/2024;

il Bilancio di previsione 2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 19/12/2024;

il P.E.G. 2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 16/01/2025;

l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30 del 16/03/2010 che  
stabiliscono le  misure organizzative idonee a garantire il  tempestivo pagamento delle  somme dovute a terzi  per 
somministrazione, forniture ed appalti;

DATO ATTO  che con la sottoscrizione del presente atto, il  sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il  visto di 
compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio;

ATTESTATA la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  mediante  apposito  parere  di  regolarità  tecnica  
espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;



DETERMINA

1) DI APPROVARE la documentazione inerente il I° Stato di Avanzamento dei Lavori, come indicata in premessa,  
dell'intervento  di  “  Consolidamento  strada  comunale  Via  Salita  al  Borgo  e  messa  in  sicurezza  dissesto 
idrogeologico” redatta del Direttore dei Lavori  PERONA arch. Luca  dalla quale risulta a carico dell’impresa un 
credito di € 164.175,82 + I.V.A. al 10%.

2) DI APPROVARE il certificato di pagamento n. 1 che a fronte del suddetto SAL determina in €  164.175,82 oltre 
I.V.A. il credito dell'impresa, per i lavori e gli oneri di sicurezza, al netto del ribasso d'asta e della ritenuta di legge  
per infortunio.

3) DI LIQUIDARE la fattura n. 123 del 28/11/2025 trasmessa in Comune in data 28/11/2025 prot. n. 9801 dalla ditta 
Costrade S.r.l., con sede in Saluzzo, Regione Paschere n. 33, dell’importo di € 164.175,82 + I.V.A. al 10% per un 
totale di € 180.593,40 (C.I.G. B517642BFF - C.U.P. C84H14000920002).

4) DI PRELEVARE la somma di € 180.593,40 per i lavori di cui all’oggetto al piano finanziario U.2.02.01.09.014 Cap. 
8730/147 nel seguente modo: 

- € 125.290,59 imp. 211 Sub. 1 Bilancio 2025/2027 ed € 55.302,81 imp. 212 Sub. 1 Bilancio 2025/2027.

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i relativi provvedimenti di 
competenza.

6) DI DARE ATTO che data  del  presente provvedimento è da intendersi  quella  dell'avvenuta sottoscrizione in  
formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  02 dicembre 2025

Il Responsabile del Servizio
MOI Giuseppe *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma autografa


